La suddivisione del testo in appendice in paragrafi e capoversi ricalca esattamente quella dell'edizione critica, che ripropone a sua volta quella realizzata dal Migne. Dalla prima pagina della *Vita sancti Roberti* nel *Riesencodex* riprodotta da Feiss si rileva, tuttavia, che il testo nel manoscritto più antico era continuo, senza alcuna divisione interna³⁴⁵.

³⁴⁴ Negli atti di canonizzazione del 1232 sono menzionate le seguenti opere: le sue tre grandi opere teologiche, lo *Scivias*, il *Liber vite meritorum* e il *Liber divinorum operum*, il suo commento ai Vangeli, il *Liber expositionis Evangeliorum*, una delle sue opere scientifiche, il *Liber diversarum naturarum creaturarum*, il *Cantus cum lingua ignota*, una sinfonia scritta nella cosiddetta “lingua ignota” che ella stessa elaborò e, infine, il suo *Liber Epistularum*. Cfr. G. FERZOCO, *The Canonization and Doctorization of Hildegard of Bingen*, in MAYNE KIENZLE - STOUDT - FERZOCO, *A Companion to cit.*, pp. 305-316.

³⁴⁵ Cfr. Hildegard of Bingen, *Two Hagiographies cit.*, p. VI. Il foglio riprodotto è il 401r, contenente l'inizio della *Vita sancti Roberti*.

VITA SANCTI DISIBODI EPISCOPI

1. In mistica uisione, ut Deus uoluit, propter petitionem et iussionem prelatorum meorum, scilicet Helengeri abbatis cunctorumque fratrum, in prefato monte beati Disibodi Deo famulantium, de uita et meritis eiusdem beati patris aspiciebam; et post prolatas uisiones *Libri uite meritorum* anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo regnante Frederico Romanorum imperatore sub pressura apostolice sedis, fere per triennium in lecto egritudinis iacens, ex pietate sapientie, uocem de celo, uigilans corpore et animo, sic dicentem audiui: “Electus Dei Disibodus, ab infantia sua Spiritu Sancto ut beatus Nicolaus beatusque Benedictus eorumque consimiles inspiratus, ad omne bonum, quod uidit et audiuit, sitibundo corde anhelabat.” Quapropter de ipso dici potest: *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem.*

2. Quod sic intelligendum est. In bono affectu infantium, loquelam nondum habentium, et illorum, qui magis lac sugere quam mirabilia facere deberent, tu, qui Dominus cunctorum es, ad perfectum duxisti nominis tui laudem, cum mirabilia tua in eis sepe operatus es, scilicet cum eos, nondum plenam medullam habentes, ita inspirasti, quod multa in Spiritu sancto loquendo et operando nescienter proferebant, et cum alios contra carnis iura tanta fortitudine roborasti, quod toto desiderio ad celestia tendentes officia carnis peccando non exercebant. In his autem nullus dubietatem apprehendat, quia serpentinus dolus in beatis illis bona et sancta hec facere non ualebat. Nam hec fecisti propter inimicos tuos, uidelicet perditos angelos, quatenus ad confusionem suam uirtutem tuam in puerili ignorantia uiderent, et ut sic destruas inimicum quippe illum, qui in omnibus bonis te abnegat, et ultorem, scilicet hunc, qui lapides et iacula impietatis sue contra uerba et miracula tua reprehendendo et peruertendo ea proicit.